Emir Buharî
5. Eşrefođlu
6. Hüsameddin
7. ismail Hakkı
8. Mevlevîhane
9. Moralı
10. Münzevî

BURSA'YA DIŞARIDAN GELENLER

Yukarıda işaret edildiđi gibi, Bursa'daki tasavvufî hayatın mimarlarının bir kısmı dışarıdan gelmiştir. Bunların en meşhurlarını şöyle sıralamak mümkündür:

1. Emir Sultan (ö. Bursa, 833/1430)

Buhara merkezli derviş göçünün en meşhur şahsiyetlerinden biri olan Emir Sultan kendi adıyla anılan cami, medrese, tekke, mektep ve nihayet mahallenin asırlardan beri ayakta tuttuđu bir şahsiyettir. Kübreviyye tarikatından feyz alan bu Orta Asyalı dervişin kayınpederi Yıldırım ile olan ilişkileri bir tarafa, dillere destan Somuncu Baba ile yürüttüđu dostluđu, daha sonraki yıllarda, Somuncu Babanın müridi Hacı Bayram-ı Veli ile sürdürecektir. Eşrefođlu Rumî'nin ve *Mevlid* Yazarı Süleyman Çelebi'nin gönül hayatına ilk yön verenlerden birisinin de Emir Sultan olduđu ifade edilirse onun Bursa ile olan ilgisi daha net bir şekilde ortaya çıkar.

Emir Sultan Türbesi'ni ziyaret eden Bursalı Yunus'un duyguları şöyle:

Emir Sultan dervişleri
Tesbih u sena işleri
Dizilmiş hüma kuşları
Emir Sultan Türbesi'nde

XV. yüzyılın büyük şairlerinden biri olan Bursalı Ahmed Paşa (ö. 902/1497) da Emir Sultan'ın hayranlarındanır:

Ey hâce yüz kez ağzımı yusam gülâb ile
Lâyık değil ki yad-ı gedan eylerem senin

*Bir cam dolduram yine medhin şarabıyla
İki cihanı mest-i safan eyleyem senin*

*Ey âlem-i velâyete sultan olan Emîr
Vey milk-i Rum'a rahmet-i Rahman olan Emîr*

2. Abdullatif-i Kudsî (ö. Bursa, 856/1452)

Kudüslü olan Abdullatif, tasavvufî terbiyesini Orta Asya'da Zeynuddin Hafî'nin yanında tamamladıktan sonra Konya üzerinden Bursa'ya gelmiş ve Zeyniye tarikatının ilk tekkesini kurmuştur. Zeyniler mahallesinde Zeyniler camii ve Zeyniler mezarlığı ile günümüze ulaşan bu kültürün İstanbul'daki ilk temsilcisi de Kudsî'nin müridi Şeyh Vefa'dır. (ö. İst. 896/1491). Dikkat çekici bir müridi de meşhur tarih yazarı Âşık Paşazade'dir.

Döneminin tekke ve medrese kültürüne hakim olan Kudsî'nin müridi de aynı yolu izlemiş, onun İstanbul Vefa semtindeki tekkesi bütün Osmanlı aydınlarının soluklandığı bir merkez hâline gelmiştir. Kudsî, eserlerini Arapça olarak kaleme alırken müridi Türkçe eserlerle topluma hitap etmiştir.

*Anınçün Hazret-i Abdüllatife
Olupdur merkad ol arz-ı şerife*

*Ne تنها ol güherdür anda mahzun
Firavan gencvar ol yerde medfun*

3. Davud-ı Kayserî (ö. İznik, 751/1350)

İznik'te 1336 yılında açılan ilk Osmanlı medresesinin müderrisi olan Kayserili bu ilim adamı aynı zamanda Osmanlı topraklarında yaygınlık kazanan tasavvufî düşüncenin de mimarlarından biridir.

Medrese ilimlerinin yanında tasavvufî tefekkürün, özellikle Muhyiddin-i Arabî ile zirveye ulaşan vahdet-i vücud anlayışının ilk temsilcilerinden biri olmuştur. Bu konudaki üstadı Abdürrezzak Kaşanî'dir.

İbn Arabî'nin *Fususul-Hikem* adlı Arapça eserini Arapça olarak şerheden Davud-ı Kayserî XV. yüzyıldan beri bu sahanın temel başvuru kitaplarından da birini ortaya koymuş oldu. Onun bu şerhi sadece Osmanlı-Sünnî muhitlerde değil Şîî çevrelerde de tutunmuş, sevilmiş ve okunmuştur. Bu yaygınlık o kadar hızlı olmuştur ki Altın Orda Devleti'nin başkenti Saray'da *Fusus*'u şerheden Ali Hemedanî (ö. 786/1384), Davud-ı Kayserî'den istifade ettiğini söylemektedir.

Bir tekke şeyhi olmamakla birlikte o, ilim, fikir, sanat, felsefe ve tasavvuf kültürünün vazgeçilmez şahsiyetlerinden biri olarak görülmektedir.

4. Ahmed-i İllâhî (ö. Bursa, XV. yy)

XV. yy'da Orta Asya tasavvuf kültürünü Bursa'ya taşıyan şahsiyetlerden birisi de Ahmed-i İllâhî'dir.

*Mürîd oldur ki şeyhine feda kıla dil ü canı
Niçün kim şeyh gösterir ana can ile cananı
Habibi sevdire ana mahabbet itdire bana
Hakikat bildire sana reh-i Hadî-i Rahmânî*

5. Ahmed Cununî Dede (ö. Bursa, 1030/1620)

Bursa Mevlevîhanesinin kurucusu olan Ahmed Cununî Dede Konyalıdır. Tasavvufî terbiyesini tamamladıktan sonra uzun yıllar Bağdat Mevlevîhanesi'nde insanların gönül dünyalarına hitap eden Dede, ömrünün sonlarına doğru Konya'da istirahat çekilmek istemişse de kendisine yeni hizmet bölgesi olarak Bursa gösterilmiştir.

² Geniş bilgi için bk. Abdullah Damar, *Bursa'da Nakşibendi Kültürü ve Yoğurtlu Baba Dergâhı*, Uludağ Üniv. Sos. Bil. Ens., basılmamış yüksek lisans tezi, Bursa 1993.

³ Kara, Mustafa; *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, II, Bursa 1990, 117 vd.

6. Niyazî-i Mısırî (ö. Limni, 1106/1694)

Osmanlı dönemi tasavvuf tarihinin en renkli şahsiyetlerinden biri de Niyazî-i Mısırî'dir. Malatyalı olan ve tahsilinin bir bölümünü Mısır'da tamamladığı için Mısırî diye anılan bu dervişin en mühim özelliği, tasavvufî düşünceyi çok akıcı bir üslûpla şiir hâlinde ifade etmesidir.

Bursa'da doğmadığı hâlde "Bursalı" diye tanınan bu dervîşin söz konusu şehirle ilgili tespitleri şöyle:

Aceb midir hayat-ı nev bulsa mürdeler anda
Hakikat mazhar-ı envar-ı Ruh-ı Kudsdür Bursa
Nice gencîne pinhan eylemişdir kudsiyanından
Der-âğuş eyleyüp anlarla daim ünsdür Bursa

9. Bosnalı Abdullah (ö. Konya, 1054/1644)

Başka diyarlardan gelerek Bursa'nın manevî ikliminden istifadeyle tasavvufî hayattan nasiplenmiş kişilerden biri de Abdullah-ı Bosnevî'dir. Güçlü bir medrese eğitimi gördükten sonra Bursa'ya gelerek Hasan Kabadüz adlı bir Melâmî dervîşinden bu dünyanın sırlarını öğrenen Bosnevî, Davud-ı Kayserî gibi, vahdet-i vücud düşüncesinin de bu topraklarda yaygınlık kazanmasında mühim katkıları olan sufilerdendir.

*Getürmüşdür Fusus içre kılam ezvakını cema
Ki ayn-ı cem'-i Ahmed'den oların aldı ayanı*

DİĞERLERİ

Bunlardan başka Anadolu dışından gelerek bu topraklarda kurulu olan tasavvufi müesseseler yoluyla tekke kültürüne katkıda bulunan dervişleri şöyle bir şema ile göstermek mümkündür:

Adı Vefatı Memleketi Tekkesi
Abdulgafur Efendi 1278/1861 Afganistan Ramazan Baba
Ahmed Hüsameddin 1341/1922 Dağıstan Hamidiye
Ahmed Efendi 1007/1598 Herat Budela Bey
Saçlı Ahmed Efendi 1051/1641 Usturumca Hamam Tekke
M. Hüseyin Çelebi 880/1483 Yemen Karakadı
M. Şemseddin Hindî VIII./XV. (?) Hindistan Hindîler
Ahmed/i Gazzî 1150/1738 Gazze Ahmed-i Gazzî
Said Can 1316/1898 Harezmi Özbekler
Nakkaş Ali VIII/XV. yy. Semerkant Nakkaş Ali
Ahmed Efendi 1180/1766 Şam Gar-ı Âşıkân

10. Veysel Karanî-Yunus Emre

Mezarları Bursa'da bulunmayan bazı büyük zatların hatırasını yaşatmak için "makam"lar yapılmıştır. Bunların en meşhurları Veysel Karanî, Yunus Emre, Karaca Ahmed ve Niyazî-i Mısırî'dir. Bir anlamda Yunus Emre, âşığı olduğu Veysel Karanî ile buluşturulmuştur:

Müzekki'n-Nüfus, Muhammediye, Envaru'l-Âşıkîn, Marifetname gibi dünkü zihniyetimizi oluşturan *yastık altı* kitaplarımızdan bir tanesidir⁶.

Ey Allahım, beni senden ayırma

Beni senin didarından ayırma

Seni sevmek benim dinim imanım

İlâhî din ü imandan ayırma

3. Dede Ömer Sikkînî (ö. Göynük, 880/1475)

Tasavvuf ve tarikatlar tarihinin en renkli simalarından biri olan Melâmetiyye'nin Osmanlı dünyasındaki macerası Bursalı Dede Ömer'le başlatılır.

Hacı Bayram'ın yanında yetişen Bıçakçı Ömer Dede' asırlardan beri var olan bu meşrebe yeni ivme kazandırmış, tasavvufi hayatın şekil ve törenlere kurban gitmesine karşı çıkmıştır. Melâmîlerin düşünce tarzı olarak vahdet-i vücud çizgisi ile birleşince tartışmalı pek çok konuyu gündeme getirmiştir. Osmanlı toplumunda yöneticilerden sert tepki gören tasavvufî cemaatlerin başında Melâmîleri saymak gerekir.

Dede Ömer'den sonra Ayaşlı Bünyamin, Pîr Ali, İsmail Maşukî ile devam eden bu meşrep günümüze ulaşmıştır.

4. Üftade (ö. Bursa, 988/1580)

Âşık anlamına gelen bu kelime, Bursa'da yetişen Muhammed Muhyiddin adlı sufînin mahlâsıdır.

Hacı Bayram-ı Velî'nin halifesi Hızır Dede'den feyz alan Üftade, bu şehrin manevî atmosferine tesir eden gönül sultanlarından bir tanesidir. Aynı

⁶ Geniş bilgi için bk. Kara, Mustafa; *Eşrefođlu Rumî*, Ank.

Üçüncü grup sufiler ise Bursalı olmamakla birlikte seyr ü sülûkünü Bursa'da tamamlayan fakat İstanbul'da dergâh açan veya açılmış dergâhlarda postnişin olarak hizmet veren gönül adamlarıdır. Bunlardan birkaç tanesine temas edilecektir.

1. Şeyh Vefa (ö. İst. 896/1491)

XV. yüzyılda İstanbul'da yaşayan münevver zümrenin gönül verdiği derviş kimdir sorusunun cevabı gayet açıktır: Şeyh Vefa.

Konya'da doğan, medrese tahsilini tamamladıktan sonra Abdülatif-i Kudsi'nin Zeyniler'deki dergâhında tasavvufî derinliklere ulaşan Muslihiddin Mustafa, İstanbul'un Vefa semtinde kurduğu tekke ile bütünleşmiş bir sufidir.

Çok etkili sohbetlerinin yanında manzum ve mensur eserleriyle sadece Zeyniyye kültürünün değil döneminin ilim, fikir, sanat konularında da gücünü ortaya koymuştur. Astronomi ile ilgili eseri *Ruzname-i Vefa* bu geniş bakış açısının bir belgesidir.

XV. yüzyılın güzel Türkçesiyle şu mısralar onundur:

*Evvel tevhidî zikret
Sonra cürmünü fikret
Var yolu ki doğru git
Derviş olayım dersen*

*Haram lokmayı yutma
Hiç kimseye kin tutma
Şeyh Vefa'yı unutma¹⁵
Derviş olayım dersen*

2. Aziz Mahmud Hüdayî (ö. İstanbul, 1038/1628)

Tasavvuf dünyası ile Bursa'da tanışan âlim ve arif, şair ve bestekârlardan biri de Aziz Mahmud Hüdayî'dir.

Üstade'nin dergâhından aldığı feyz ile İstanbul'a göç eden ve Üsküdar'da kurduğu tekke ile aldıklarını başkalarına aktaran Hüdayî, döneminin yöneticileri ile yakın ve sıcak ilişkiler kurabilen dervişlerdendir.

¹⁵ Geniş bilgi için bk. Kara, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, 1/83-113.

Şu mısralar ona çok yakın olan Sultan I. Ahmed'e aittir:

*Varımı ben Hakka verdim gayrı varım kalmadı
Cümlesinden el çekip bes du cihanım kalmadı*

*Evliyanın himmeti yakdı beni kâl eyledi
Safiyim buldum safayı du cihanım kalmadı*

3. Gavsî Dede (ö. 1109/1697)

Ahmed-i Cünunî'nin halifesi Salih Dede'nin yanında yetişen bir Mevlevî de Gavsî Ahmed Dede'dir. Gelibolulu Yazıcızadeler ailesinden olan Gavsî, medrese tahsilini tamamladıktan bir müddet Selânik kadısı İmamzade Efendi'nin yanında naiplik yaptıktan sonra Bursa'ya gelerek Salih Dede'ye kapılandı. Mürşidinin vefatı üzerine İstanbul Galata Mevlevhihanesi'ne gitti ve Şeyh Arzî Dede'nin Mesnevî Kari'i oldu. Daha sonra aynı dergâhın şeyhi olan Gavsî Dede, Miraciyyenin bestekârı Nayî Osman Dede'nin kayınpederi olup şair ve musikîşinastır. Şu beyitler onundur:

*Esbab-ı cevre kendüm geldüğüm aybeyleme
Biz de mana harmanından sıçramış bir daneyiz

*Berk-i hüsn-i âşığı didar bilmez kim bilir
Naliş-i nur-i dili bidar bilmez kim bilir*

4. Hoca Hüsameddin Efendi (ö. 1280/1864)

Kerküklü Mehmed Emin Efendi'nin yanında yetişen mühim simalardan biri de Mesnevîhan Nakşîlerden Hoca Hüsam Efendi'dir.

1184/1770 yılında İstanbul'da doğan, medrese ilimlerini tahsil ettikten sonra Hatuniyye Dergâhı şeyhi Ahıskalı Selim Efendi'den feyz alan Hoca Hüsameddin Efendi, daha sonra Bursa'ya gelerek Mehmed Emin Efendi'ye intisap etmiş ve tasavvufî terbiyesini tamamlamıştır.